Calypso ab ore loquentis Telemachi oculos in comitem ejus transtulerat, turbatò animò, rata, nescio quid Numinis in illo deprehendisse. Deficiente, quod dubitationem eximeret, hæsit ad ignoti hominis aspectum plena metu & suspitione; nihil perinde tunc verita, atque pavorem ne proderet. Igitur ad Telemachum reversa vultu: age, inquit, quæ novitatis cognoscendæ avidam delectent, prosequere. Tum ille:

Secundis ventis longiùs vela navem provexerant: cùm subducto atris nubibus cælo repente in navigantes spissa caligo incubuit. In eodem discrimine alias quoque naves, easque Æneæ esse conspeximus, cùm emicarent fulgura. Ergò &
ab

ab iis & à scopulis par metus erat. Tum verò salubris consilii, quod Mentor dederat, ratio ad animum tota quanquam ferò pervenit, à cuius justa æstimatione me stolidè ferox ætas abstraxerat. At ille tanti periculi non intrepidus modò fuit, præsentique animo, verùm solito etiam lætiore. Idem me erigebat torpentem: inspirabat (quod sensi) invictas vires: turbatòque magnitudine mali gubernatore placidè dispensabat negotia. Ceterùm ego: ah! dilecte Mentor, aiebam, ah consilium cur neglexi tuum? infelicem me, arbitrio meo hac ætate qui obsequor; hac ætate, quæ nec prospicit futura, nec sapit ex præteritis, nec rite intendit sollicitèque præsentibus! ùt ego, huic si discrimini superstes sim, arbitria mea ceu sanguinolentas inimici solertias damnabo! ùt uni Mentori meo habeo fidem!

Subridebat ille, &: Errorem, quem erràsti, inquit, verbis non multabo. Satis est, agnosci à te, futurum aliàs ad moderandas cupiditates frenum. At succedet, quod vereor, eadem agendi temeritas superato periculo. Nunc animis, ut servemur, est opus. Prospiciendum & timendum est futurum discrimen; præsens contemnendum. Dignum ergo Ulyssis te filium ostende, & superiorem malis, quæ minantur, animum.

Rapuit me viri iuncta cum fortitudine lenitas. Ceterùm majori postea admiratione ingenium ejus prosequerbar, quo è manibus Troianorum evasimus. Liquidior lux apparebat cælo, & propiùs nos turbo admoverat, quàm ut non facilè ab hostibus licuisset agnosci: cùm navem Mentor aspexit, nostræ admodum propinquam specie, & vi
tem-

tempestatibus aberrantem à reliquis. Florum quoddam genus erat, quo puppim eius ornaverant. Protinus & ipse coronas floresque, à Troianis nihil diversos, affert, atque averſæ à prora parti annectit fasciis etiam ipsis colorem imitantibus. Tum remiges, quantum possent, pronum corpus iussi in transtra demittere, ne conspecti ab hostibus noscerentur. Hac ratione in mediam hostium classem recipimur. Quo illi viso lætari, clamorem tollere, veluti intuentes socios, quos periisse crediderant. Porro diutius in hoc discrimine detinebamur, maris intemperie eodem, quò Troës tendebant, vela nostra auferente. Tandem de industria segnior cursus nos à triremibus hostium modico intervallo seiunxit. Qui dum Africam versus propelluntur tempestatum impetu, nos vi, quanta humana poterat esse, adhibitâ remis institimus, ut ad propinquam Siciliae oram navis appelleret.

Et verò appulsa est. At par fuit ab iis, tum quos fugimus, tum quos quæſivimus, periculum. Alii ibidem ex Troianis occurrerunt hostes Græcorum. Siciliam Acestes senior, relictis Pergamîs, tenebat. Vix in ripam evasimus; cum incolæ suspicantes, nos cum armis aut ex eadem, aut ex diversa gente ad opprimendos sese appulisse, primo furoris abrepti impetu, ignes navi nostræ iniiciunt, comites cædunt. Mentori & mihi pepercere, ut Rex, cui nos sistere decreverant, unde & quo consilio venissemus, cognosceret. Vincitis igitur post tergum manibus abstrahimur à littore: ducimur, fato superstites scilicet in crudelis populi, si nosceremur, spectaculum.

Itum

Itum continuò ad Acesten. Aureum sceptrum erat, quod tenebat manu, cùm ius distribueret populis; & fortè tum in procinctu stabat non communis sacrificii. Ille haud otiosè interrogare patriam & itineris consilium. At imminens responso Mentor, ex Hesperia, cui vicina esset natalis utriusque terra, nos dicebat venire. Sic declinatum ab illo Græciæ patriæ nostræ nomen. Ceterùm plura tyrannus non audit, certus, nos advenas esse, qui celarent consilium. Igitur in vicinam sylvam ambos iussit abduci, facturos inter Regii pecoris custodes ea, quibus mancipia assuevissent. Hæc fors morte acerbior mihi visa. Itaque elata voce concitatus provocabam, mori potiùs iuberet nos Rex, quàm ad tantam vilitatem descendere: En Telemachum sagacissimi Ulyssis, cui Ithaca subest, filium! patrem, quàm maria possunt adiri, quæro. Quodsi nec ille, nec patria, nec à servitute immunitas mihi dabitur, exue vitâ, cuius miseriam non fero.

Nec mora: tumultuari ad hæc audita populus, perstrepare clamore, eliminandum è vivis hominem, quem crudeliter astutus populator Troiæ genuisset. Et Acestes: Litandus est, inquit, tuus, mi Iuvenis, sanguis tot Troianorum manibus, quos ad nigras Cocyti ripas detrufit, à quo tu sanguinem. Morieris cum duce tuo. Inter hæc progressus è concione vir provectæ ætatis, suadebat Regi, ut supra Anchisæ sepulchrum iuberemur mactari. Pii Herois manibus, inquit, iucundas inferias dabit hostilis cruor, famamque huius rei Natus sibi gratulabitur, cùm, quantum ames unas suas quondam in orbe delicias, hoc argumento discet. Voce
nutu-

nutūque ab omni concione probatum consilium. Omissa omnia præter inhumani sacrificii apparatus. Itur ad destinatum feralis victimæ locum. Aræ duæ erectæ, in quibus sacros ignes excita-
verant, ingens nostris videntium oculis tormen-
tum. Floribus coronaverant morituros. Frustra
requirebamus misericordiam; actūque de nobis
erat: cū Mentor, ne in illa quidem sorte motus
tranquillo, cui assueverat, animo, postulata copia
loquendi: Si te, Rex, inquit, nec adolescentis nec
à Troiana cæde innoxii Telemachi fortuna mo-
vet: at moveat saltem tua salus. Præfagientis ani-
mi cognitio, quam de ominibus & voluntate Deo-
rum habeo, species mihi admovet imminentium
rerum. Tres non abibunt dies, cū Barbari te
oppriment, qui torrentium instar aquarum ru-
entes de montibus urbem inundabunt tuam, re-
gnūque pessum ibunt. Maturatō opus est. Arma
subditum, & qua potes celeritate, ex pascuis re-
ductum in urbem numerosum pecus coge. Quod si
fallet hæc à Diis profecta denunciatio, tres intra
dies nos, si tibi libitum, cæde. Secus memento
dare vitam iis, qui servârunt tuam.

Terruit Regem divinantis inusitata constantia.
Itaque: Dii, inquit, ut adverto, compensant for-
tunas, quas parcius tribuere tibi, donō potiori
sapientiæ. Quibûs dictis mora sacrificii imperata,
& quæ occuparent futurum malum, diligenter
disposita. Timore pallentes feminae, pavidique
viri, quos olim exacta ætas nunc gravior metus
curvabat, rure profugi cum liberis squallentibus
fletu, impleverant urbem. Ibant boum greges
oviūque suisque vocibus confundentes auras,
&

& depulsi ab ubere pabulo errabant deficientibus stabulis, quibus reciperentur. Agebatur passim incertus fremitus multitudinis, cum alius alium impelleret, alius alii frustra sermonem sociaret, alius communi perturbatione errorem adiuvante ignotos etiam appellaret amicos, alii denique nulla ducente itineris ratione discurrerent. Nobilissimus quisque civitatis, quoniam puduit sentire cum vulgo, criminabatur Mentoris fidem, eumque à pœna velle expediri divinandi mendacio.

Inter has cogitationes nondum triduo absumpto, pulveris nubes, qua vicini montes descendunt, efferri visa. Subinde ingens barbarorum multitudo cum armis conspecta est. Himerii erant, effera gens, adjunctis, qui montes, quos Nebrodios vocant, & Agragæ jugum colunt, perpetuo rigentis gelu. Abacta ab hostibus illorum greges & mancipia, qui vaticinio non habuere fidem. Ad quæ Acestes: Ego verò, Mentor, inquit, patriæ vestræ ignosco. Aliàs hostes, nunc amici nostri estis, consilio Deorum huc profecti, ut salvemur. Et nunc, credo, quantum cognitio rerum & consulendi prudentia, tantum auxilii nobis virtus tua præstabit.

Et sanè emicuit ex Mentoris oculis ea præsentia animi, ut belli audacissimus quisque obstupesceret. Scutum, galea, ferrum & hasta arma erant. Quibus ipse sumptis Acestæ militem disposuit, & ante prima signa ingressus, hosti servatis ordinibus admovit. Regem quoque subibat discrimini par animus: ceterum hac ætate non poterat nisi longo intervallo Mentorem sequi. Proximus ego
idam;

ibam; at quantum ab virtute eius remotus! Credidisses lorica[m], qua tegebatur, vim Ægidis induisse. Ferrum, quod strinxerat, in alios atque alios hostium ordines diffundebat ruinam. Videbar mihi leonem videre ex Libya, quem in imbellem gregem abripit famis atrocitas. Dilaniat: mactat: grassatur stagnante cruore, trepidantibus & dilabentibus metu, quos ab hoste oporteret prædam vindicare.

Turbavit ea res Barbaros: quippe imparatum incolam opprimendi fiducia venerant. Et ille quidem Mentoris exemplo verboque confirmatus ipsa spe sua maioribus animis arsit. Ego filium adversarii Regis hastâ delecti. Hic ut ætate par erat mihi, ita corporis magnitudine præstabat; quippe natalem ad Gigantes referens, cognatum Cyclopibus genus. Pygmæorum è tribu censebat hostem, meis duntaxat viribus congressurum. Ego verò nec inusitato æmuli robore perterritus, nec efferis & ab homine multum abhorrentibus moribus, intortâ pectori hastâ eum percussi, ut liquentem animo ingentem vim atrii sanguinis evomeret; pronusque in lapsum nitebatur victorem obterere. Strepitus armorum corruentis ipsos adeò montes concusserat. Demptis cæso hosti, quæ verti poterant in prædam, retrò ad Acesten concessi. At Mentor, disiectis ordinibus, ultima clade hostem affecit, fugientes ad saltuum confinia persecutus.

Effecit ancipitis mali tam non malignus eventus, ut Mentorem velut dilectum & illustratum à Diis hominem adorarent. Acestes gratias nobis habebat, asseverans, extrema se nobis metuere, si
naves

naves Æneæ repeterent Siciliam. Itaque instructo navigio, quo sine cunctatione reveheremur in patriam, donisque cumulatōs etiam urgebat festinare, ut malis imminentibus, quæ prævidebat, nos matura profectio eriperet. Ceterum nec regi, nec promoveri per suos navem voluit, veritus, ne in maritimis Græciæ oris apertum discrimen adirent. Ergo Phœniciæ mercatores destinati ad opus, futuri extra periculum, quoniam commercii iure universis gentibus miscerentur; iussique perfectō negotiō navigium, à quo accepissent, reddere. Verum Diis, quorum arbitriovolvuntur hominum sortes, alia discrimina capitibus nostris decreverant.

TELEMACHUS. LIBER II.

Sesostrem Ægypti Regem, & tot gentium victorem Tyriorum insolentia offenderat. Quippe & auctis mercimonii industriâ opibus & Tyri urbis maritimæ (quam cum fama, expugnari non posse, colebant) elati viribus, imperatum ab eo post victorias tributum recusabant. Germano quoque Regis, cum reversum eum per ipsam solennem cujusdam diei lætitiâ decrevisset cedere, paraverant auxilia.

Tantæ audaciæ imperaturus Rex, constituit, ne libero mari usquam eorum merces commearent, impedire. Ergo missæ naves, ubique rebellibus infestæ. Ex his erant, quæ nobis occurrere, cum paulatim montes Siciliae requirerent oculi. Fugere à nobis portum terrasque credebam, & evadere in nubes. Ac tum quidem hostium classis appropinqua-

B

pinqua-